A este propósito dice Bossuet (Defens. Declar. Cler. Gallic. X. 7): Omnes ergo Ecclesiae subsignata formula profitebantur Romanam fidem Sedis Apostolicae, et Ecclesiae Romanae fidem integra et perfecta soliditate constare, ac ne unquam deficiat, recta Domini pollicitatione firmatam. Nempe hanc fidem ab Episcopis ad Metropolitanos, ab his ad Patriarchas, a Patriarchis ad Papam emitti oportebat, ut omnium confessionem unam exciperet, ac pro confessione fidei communionem omnibus unitatemque rependeret. Hanc professionem eodem initio, eadem conclusione, additis subinde haeresibus et haereticis, qui suis temporibus Ecclesiam conturbassent, per sequuta saecula frequentatam scimus. Hanc uti Sancto Hormisdas Papae et Sancto Agapeto ac Nicolao I. omnes episcopi fecerant; ita eisdem verbis Hadriano II. factam in Concilio oecumenico VIII. legimus. Haec ergo ubique diffusa, omnibus saeculis propagata, ab oecumenico concilio consecrata, quis respuat Christianus? Una declaracion análoga hizo Fenelon (Deuxième Mandement sur la Constitut. Unigenitus) y el mismo Tournely se confiesa partidario de esta doctrina (De Eccl. II, 134): Difficile esse in tanta testimoniorum mole... non agnoscere Apostolicae Sedis seu R. Ecclesiae certam et infallibilem auctoritatem; et longe difficilius esse, ea conciliare cum declaratione Gallicana, a qua recedere *nobis non permittitur*.

El papa San Agaton, aludiendo al pasaje de San Lucas 22, 32 (Mansi XI. 242) se expresa de este modo: Haec est enim vera fidei regula, quae in prosperis et in adversis vivaciter tenuit ac defendit haec spiritualis mater vestri

tranquillissimi imperii, Apostolica Chr. ecclesia, quae per Dei omnipotentis gratiam a *tramite Apostolicae traditionis nunquam errasse probabitur, nec haereticis novitatibus depravata succubuit*, sed ut ab exordio fidei Christianae percepit ab auctoribus suis Apostolorum Chr. principibus, *illibata fine tenus* permanet, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam pollicitationem, quam suorum discipulorum principi fatus est (Luc. 22)... Consideret itaque vestra tranquilla clementia, quoniam Dominus et Salvator omnium, cujus fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit, quod apostolicos pontifices, meae exiguitatis praedecessores, confidenter fecisse semper, cuivis est cognitum.

2. Por eso la Sede romana es la que resuelve todas las cuestiones dogmáticas y condena todas las herejías. Así declara Sócrates (H. E. II. 17): *ἐκκλησιαστικῷ κανόνος κελεύοντος, μή δεῖν παρὰ γνώμην τοῦ ἐπισκόπου Ῥώμης κανονίζειν τὰς ἐκκλησίας*. En el mismo sentido se expresa Sozomeno (H. E. III. 10): *εἶναι γάρ νόμον ἱερατικόν, ὡς ἄκουσα ἐπιτελεῖν τὰ παρὰ γνώμην πραπτόμενα τοῦ Ῥωμαίων ἐπισκόπου*. Y Socimo escribe (Ep. IV. ad Afric. Coust. 943) *✕* His accedit Apostolicae Sedis auctoritas, cui in honorem B. Petri patrum decreta peculiarem quandam sanxere sententiam. Orandum igitur et incessanter orandum, ut continua gratia perennique adjutorio Dei, ex hoc fonte in totum orbem *pax fidei et catholicae societatis nullis nubibus fuscata* mittatur. Refiriéndose al mismo asunto le dirige Paulino el diácono estas palabras (Coust. 963): Nunquam fides vera turbatur et maxime in Ecclesia Apostolica, in qua pravae fidei doctores ut deprehenduntur, ita veraciter puniuntur; ut moriatur in illis, si corrigant, quod male conceperant et deterius pepererant, et in illis vera sit fides, quam Apostoli docuerunt et *Romana cum omnibus catholicae fidei doctoribus tenet Ecclesia*. Quod si, ut ceteri auctores haereseos, qui jam dudum ab Apostolica sede vel a patribus iudicati et extra sinum matris Ecclesiae catholicae effecti, perpetua morte perierunt, etiam hi... spirituali gladio tradantur, sicut nunc Pelagius Caelestiusque, qui a beatae memoriae papa Innocentio... damnati sunt. Por cuya razon Martin I cree que la mision del romano Pontifice es (Conc. Later. Mansi 950): *infidelibus haereticis claudere regnum coelorum fidei contraria dijudicare dogmata*, adeo quidem, ut haec a nemine extinguantur, nisi ab illius Sedis pastore. Opinion que sustenta igualmente Sergio de Chipre en un escrito dirigido al papa Teodoro (Conc. Later. Mansi X. 914): *Σὺ τῶν θεβήλων ἀρέσεων καθαρῆτις καθέστηκας, ὡς κορυφαῖος καὶ καθηριτῆς τῆς ὀρθοδόξου καὶ ἀνωμίτου πίστεως*. Y antes: *Στήριγμα θεοπαγές καὶ ἀσάλευτον καὶ στιλογραφίαν διαφανῆ, τῆς πίστεως τὴν τὴν Ἀποστολικὴν καθέδραν ἰδρύσατο Χριστός*.

3. Los mismos herejes han reconocido siempre esta autoridad de la Sede romana, en el empeño con que han tratado de atraerla a su partido. Véase lo que dice San Agustin de los pelagianos, De peccat. origin. c. 17. De gratia Chr. c. 30. Contra duas Epp. Pelag. II. 1. Con igual intento acudieron a Roma: Nestorio (Leo M. Ep. 20), los monotelitas por medio de Sergio (Mansi XI. 530), y otros sectarios aun más antiguos, como Valentino,

Cerdon, Marcion (Iren. I. 1. III. 3), Taciano (Euseb. H. E. V. 18. 23), Teodoto (Βικτωρ . . . ἀπεβλεθε Θεόδοτον Euseb. l. c. V. 26), Novaciano (Euseb. l. c. V. 43), los maniqueos (Leo M. Ep. 8), Praxeas (Massuet praef. in Iren. p. 80).

4. Hé aquí por qué de todas partes se dirigen súplicas á la Sede romana para que condene las herejías. Así lo declara explícitamente en el Sínodo lateranense Martin I (Mansi X. 879): *Necessitate compulsi ex diversis locis querelas contra eos seu accusationes ad Apostolicam nostram sedem plurimi orthodoxi detulisse monstrantur, et tam in scripto deprecantes et conjurantes, quamque in cominus positi et postulantes, ut totius mali tantaeque eversionis per Apostolicam Sedem abscindatur commentum, quatenus minime totum corpus Ecclesiae catholicae nocibilis eorum ectheseos languor disrumpere valeat (X. 1174): Et majus est dicere generalitates Synodorum per sua scripta non solum invitantes emendare propriam haeresin, sed et nos ipsos, i. e., Apostolicam Sedem conjurantes et protestantes erigere secundum regularem auctoritatem, et non usque ad finem per tot tempora permittere contrariorum novitatem sanctas Dei catholicas depasci Ecclesias. Y Victor de Cartago escribe al Papa estas palabras (X. 949): Vestrum est, canonica discretione solite contrariis catholicae fidei obviare, nec permittere noviter dici, quod patrum auctoritas omnino non censuit.*

5. Por eso vemos que los Romanos Pontífices son los que, en todo tiempo, restablecen la paz en la Iglesia. El mismo Justiniano escribe al papa Hormisdas (Ep. 89. Thiel. 885): *Quidquid est cautius, quidquid firmitus, ut pro sancta fide et concordia sanctarum Ecclesiarum geratur, optamus. Unde ad Beatitudinem vestram frater noster Vitalianus . . . rescripsit, et nos per eandem significare curavimus, illa debere Beatitudinem vestram perficere, quae pacem et concordiam sanctis concedant Ecclesiis . . . Nisi enim precibus et diligentia vestra ista quaestio soluta fuerit, veremur, ne non possit Ecclesiarum sanctarum pax provenire. Ergo . . . diligenter tractate, et firmissimum responsum . . . nobis remittite (Ep. 99. Thiel. 894): Ut plenissima fidei perfectio doctrina Beatitudinis vestrae nobis proveniat, iterum Eulogium . . . hac propter direximus, per quem valde petimus, ut per omnia responso Apostolatus vestri circumspecto et cautissimo *in confessione catholicae fidei confirmetur*. Post semel enim divina misericordia donatam Ecclesiae catholicae unitatem quidam asserunt Christum Dominum . . . crucifixum unum de Trinitate debere praedicari; quod si suscipiendum sit, paterna provisione Reverentia vestra caritissimo suo rescripto, *quid sequi, quidque super hoc evitare debeamus*, nos certiora debeamus . . . Imponite igitur vobis semel susceptum laborem . . . etiam in hoc praedecessores sequentes . . . et de hac intentione liberos nos properate reddere et securos. *Hoc enim credimus esse catholicum, quod vestro religioso responso fuerit intimatum* . . . Quoniam summo desiderio fidem catholicam amplectentes, *vestra doctrina unitatem universo orbi petimus condonari*. En análogo sentido se expresa el emperador Justino en otro escrito dirigido al mismo Papa (Ep. 108. Thiel. 908).*